

MEMO

datum	15 februari 2022	☒ ter informatie	☐ ter circulatie
zaaknr.	410347	☐ ter kennisneming	☒ volgens afspraak
aan	gemeenteraad	☐ ter behandeling	☐ voor commentaar
opsteller	F.J. van Cleef		
afzender	B&W		
onderwerp	Deelname VRHM aan Stichting Risicobeheer - antwoorden raadsvragen V&A 7 februari 2022		

Tijdens de Visie&Adviesvergadering van 7 februari 2022 zijn bij de behandeling van het onderwerp 'Deelname VRHM aan Stichting Risicobeheer' twee vragen blijven liggen die niet ter plekke beantwoord konden worden. Hierbij de antwoorden op de vragen:

Kan er sprake zijn van een cafetariamodel? Dus keuze voor werknemers om het pakket samen te stellen? (SVKB)

Nee, hierbij kan geen sprake zijn van een cafetariamodel.

De cafetariaregeling of het individueel keuzebudget (IKB) is een systeem van flexibele arbeidsvoorwaarden waarbij werknemers gedeeltelijk hun eigen arbeidsvoorwaardenpakket kunnen samenstellen. Werkgevers kunnen hun medewerkers deze arbeidsvoorwaarden aanbieden in ruil voor een gedeelte van het brutoloon. Een individuele werknemer kan hiermee zijn/haar arbeidsvoorwaarden zo veel mogelijk op zijn/haar persoonlijke situatie afstemmen. Denk hierbij aan een (hogere) reiskostenvergoeding, extra verlof, fiets van de zaak of sporten. Inspraak in de polisvoorwaarden van de (collectieve) ongevallenverzekering van de werkgever valt hier niet onder.

Daarnaast heeft de VRHM als werkgever te allen tijde een zorgplicht voor haar werknemers. Dit betekent dat zij voorziet in een veilige en gezonde werkplek, veilige gereedschappen en voertuigen, goede opleidingen en duidelijke werkinstructies. Het afsluiten van een ongevallenverzekering voor de schade van werknemers, opgelopen tijdens de uitoefening van hun werkzaamheden, is verder vanuit de CAO een verplichting voor de VRHM als werkgever.

Het is de bedoeling dat de veiligheidsregio's nu via landelijke samenwerking één ongevallenverzekering (voor de verzekerbare aanspraken) collectief inkopen. Dit betekent dat situaties gaan voorkomen die gedekt zijn door deze verzekeringspolis, maar dat er ook

reële situaties, voortvloeiend uit de aard van de werkzaamheden, gaan voorkomen die niet verzekeraar zijn en dus niet gedekt zijn door deze verzekeringspolis. In dit laatste geval willen de veiligheidsregio's niet wegstappen maar hun verantwoordelijkheid nemen. Hiervoor kiest men een aanvulling op verzekeren in de vorm van een waarborgfonds. Een voorstel inzake het waarborgfonds zal in de eerste helft van 2022 gereed zijn.

Om hoeveel werknemers gaat het? Zijn dit alleen de werknemers van de hulpdiensten of alle werknemers? (D66)

De Veiligheidsregio Hollands Midden (VRHM) is één van de vijftientig veiligheidsregio's van Nederland. De organisatie van de VRHM bestaat uit ca. 1400 medewerkers, waarvan 1000 brandweervrijwilligers (43 kazernes), 150 beroepsbrandweerlieden (4 kazernes) en 250 kantoormedewerkers. De ongevallenverzekering is van toepassing op alle ca. 1400 medewerkers.